
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148

Oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione dei condotti
idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e gli
impianti per la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del
centro storico di Assoro". CUP I15F22000390001. Anticipazione somme a
carico del bilancio comunale.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso:

Che con Delibera di G.M. n. 13 del 14/02/2022 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto di fattibilità tecnico economica dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la
realizzazione dei condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e
gli impianti per la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico
di Assoro". CUP I15F22000390001, per l'importo complessivo di euro 1.000.000,00, dando
atto che il il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell'Area Tecnica Ing. Filippo
Vicino;

Che con Decreto del 19 maggio 2023 - Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre
2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025, i lavori di manutenzione straordinaria per la
realizzazione dei condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e
gli impianti per la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico
di Assoro -CUP I15F22000390001, sono stati ammessi a finanziamento per un importo pari ad
€ 1.000.000,00;

Che con determina del Responsabile Settore III n.g/le 864 del 06.09.2024 esecutiva come per
legge, è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi, per l’importo complessivo di €
1.000.000,00;

Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1028 del 21.10.2024, è stato
approvato l'aggiornamento del quadro tecnico economico, per variazione somme a disposizione
dell'Amministrazione, del progetto esecutivo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per la
realizzazione dei condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e
gli impianti per la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico
di Assoro". CUP I15F22000390001;

Che con Delibera di G.C. n. 83 del 10.10.2024, il comune di Assoro ha deliberato la ratifica
dell’Accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 per lo svolgimento delle attività di
committenza ai sensi dell’art. 62, comma 9, del D. Lgs. 36/2023, con la C.U.C. LAGO DI
OCCHITO qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice e che ha la disponibilità della
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “ASMECOMM”;

Che con Determina n. 1066 del 24/10/2024, è stato affidato, ai sensi dell'articolo 50, comma 1,
lett. b) e art. 59, comma 3 del Codice, all'ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in
Gallarate (VA), alla via Carlo Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto applicativo
dell’accordo quadro per i servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa per
la procedura di affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione dei
condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e gli impianti per la
pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico di Assoro";



Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1128 del 14.11.2024, ai sensi dell’art.
17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è stata adottata la decisione di contrarre per l’avvio
della procedura di affidamento del contratto di “lavori di manutenzione straordinaria per la
realizzazione dei condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e
gli impianti per la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico
di Assoro”, delegando la C.U.C. LAGODI OCCHITO, ai sensi dell’art. 62, comma 6, del D.Lgs.
n. 36 /2023, per lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusto Accordo di
collaborazione ex art. 15 L.241/90 approvato da Questo Ente con Delibera di G.C. n. 83 del
10.10.2024;

Che con atto gestionale della CUC del Lago di Occhito n. 124 del 14.11.2024 si è provveduto
ad indire per conto di questo Comune (in applicazione della Convenzione citata in premessa),
la gara d’appalto, mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs.
36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di lavori nei settori ordinari, con il criterio del
Minor Prezzo, per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione
dei condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e gli impianti per
la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico di Assoro”
dell’importo complessivo stimato a base d’asta di € 603.511,76 oltre Iva;

Che con atto gestionale della CUC del Lago di Occhito n. 148 del 29.11.2024 è stata nominata,
a norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, l’autorità di gara, seggio di gara in forma
monocratico, per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti
relativamente alla “Procedura telematica negoziata per l’appalto dei “Lavori di manutenzione
straordinaria per la realizzazione dei condotti idonei alla raccolta ed allo scarico delle acque
meteoriche, le reti e gli impianti per la pubblica illuminazione e il risanamento della via Vallone
del centro storico di Assoro”- CIG: B4481C51B7– procedura negoziata telematica ai sensi
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio del Minor Prezzo;

Che con determina della CUC del Lago di Occhito n. 010 del 08.01.2025, si è provveduto ad
AGGIUDICARE, l’appalto in oggetto in favore dell’O.E. "Screpis Giuseppe” C.F.:
SCRGPP68H07C342R che ha offerto un ribasso del 8,383% sull’importo complessivo a base
d’asta, da cui scaturisce un importo contrattuale di €. 554.034,31, oltre IVA come per legge;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 12 del 20/01/2025 si è preso atto
dell'aggiudicazione, immediatamente efficace, con determina della CUC del Lago di Occhito
n. 010 del 08.01.2025, inerente la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto,
in favore della ditta Screpis Giuseppe, con sede in Assoro in via G.Matteotti n.42, C.F.
SCRGPP68H07C342R- P.IVA 00567350863;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 233 del 17.03.2025 è stato affidato
l'incarico professionale di Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) e certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'Arch. Signorelli Sergio Angelo, con sede a Nissoria
(EN) in via Principe n.77, CF. SGNSGN70E17C351M - P.I. n. 01058740869, libero
professionista, iscritto all’Albo degli Architetti di Enna con il nr. 202, per un corrispettivo
contrattuale pari a € 57.700,00, oltre oneri previdenziali (cnpaia 4 %) ed iva al 22%, e pertanto
per un'importo complessivo di € 73.209,76;

Che in data 21.03.2025 è stato sottoscritto in forma pubblica amministrativa il contratto
d'appalto con Rep. 07/2025;

Che in data 24.03.2025 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, come risulta dalla
documentazione in atti;

Preso Atto:



- che il direttore dei lavori dall'Arch. Signorelli Sergio Angelo, con nota assunta al ns protocollo
gen. con n. 9195 del 13/11/2025 ha trasmesso gli atti contabili relativi al 1° SAL per l’importo
complessivo di € 347.747,36 al netto ribasso d’asta del 8,383%, compreso oneri di sicurezza di
cui non è stato applicato il ribasso, per i lavori eseguiti a tutto il 28.10.2025;
- che il RUP Ing. Filippo Vicino ha emesso il certificato di pagamento n.1 del 13.11.2025 per
il pagamento del 1° SAL di € 346.008,62 oltre Iva al 22%;

Vista la fattura elettronica n. 22/2025 del 17/11/2025 emessa dall'impresa esecutrice dei lavori
Screpis Giuseppe per il pagamento del certificato di pagamento n.1 relativo al 1° SAL di €
422.130,52, di cui € 346.008,62 per imponibile ed € 76.121,90 per IVA al 22%;
Atteso che:
- questo Ente ha ricevuto l'erogazione, come quota di anticipazione, di parte delle somme del
finanziamento concesso;
- che occorre procedere al pagamento della suddetta fattura per l’importo di € 422.130,52;
- che della somma ricevuta come anticipo del finanziamento, alle casse di questo Ente risulta
disponibile, al netto delle precedenti liquidazioni nell'ambito dello stesso progetto, la somma
residua di € 233.726,93;
- che nelle more dell'erogazione delle ulteriori somme del finanziamento è necessario che
questo Ente provvede ad anticipare a carico del bilancio comunale la somma di (€ 422.130,52
(fattura) - € 233.726,93 (residuo somme erogate)= € 188.403,59 per il pagamento della fattura
n. 22/2025 del 17/11/2025 alla ditta Screpis Giuseppe;

Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di
Responsabile del Settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino;

Visti e richiamati:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8,
TUEL)”;
- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027
– Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art.
175, Comma 8, TUEL)”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175,
Comma 2, TUEL)”;
- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2,
TUEL)”;
Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti gli atti d' Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 267 ss.mm.ii.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;



DELIBERA

- di autorizzare l'anticipazione della somma pari ad € 188.403,59 necessaria per il pagamento
della n. 22/2025 del 17/11/2025 alla ditta Screpis Giuseppe, con sede ad Assoro in via
G.Matteotti n.42, C.F. SCRGPP68H07C342R- P.IVA 00567350863, per il 1° SAL
dell'Intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione dei condotti idonei
alla raccolta ed allo scarico delle acque meteoriche, le reti e gli impianti per la pubblica
illuminazione e il risanamento della via Vallone del centro storico di Assoro". CUP
I15F22000390001, finanziato con Decreto del 19 maggio 2023 - Investimenti relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti,
della legge 30 dicembre 2018, n.145);
- di dare atto che i suddetti fondi relativo al finanziamento risultano già allocati e impegnati al
cap. 21562.6 e disponibili nel corrente bilancio comunale 2025-2027 esercizio 2025;
- di autorizzare questo Ente Gestore, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del
Settore III nonchè del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more
dell’accredito delle ulteriori somme del finanziamento concesso con Decreto del 19 maggio
2023 - Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio
(articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145);
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del
D.P.R. 267/2000.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to ING. FILIPPO VICINO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 26/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 26/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


